
Ano XXI - Estado do Tocantins, quinta-feira, 27 de agosto de 2009 DIÁRIO OFICIAL   No 2.9646

CASA CIVIL

Secretária-Chefe: MARY MARQUES DE LIMA

PORTARIA CCI No 1.440 - EX, de 26 de agosto de 2009.

A SECRETÁRIA-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de 2007, resolve

 E X O N E R A R, a pedido,

MARCIA GABRIELE CARVALHO SILVA do cargo de Assistente Operacional -  AD-7, da Fundação
Cultural do Estado do Tocantins, a partir de 24 de agosto de 2009.

PORTARIA CCI No 1.441 - RET, de 26 de agosto de 2009.

A SECRETÁRIA-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição que lhe confere o art.
42, § 1o, inciso II, da Constituição do Estado, com fulcro no art. 1o, inciso III, do Decreto 2.919,
de 2 de janeiro de 2007, e na conformidade do teor do  Ofício n. 5265/SEDUC, de 25 de agosto
de 2009, da Secretária de Estado da Educação e Cultura, resolve

R E T I F I C A R

o Ato 2.493 - NM, de 16 de julho de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado 2.938, que trata
da nomeação de GEÓRGIA DE CASTRO ALVES MILHOMEM, a fim de considerá-la nomeada a
partir de 22 de junho de 2009.

PORTARIA CCI No 1.446 - EX, de 26 de agosto de 2009.

A SECRETÁRIA-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de 2007, resolve

 E X O N E R A R, a pedido,

ANDRÉ RODRIGUES DUARTE do cargo de Assessoramento Superior - DAS-4, da Secretaria
da Administração, redistribuído para o Gabinete do Governador, a partir de 26 de agosto de 2009.

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO
Secretária: SANDRA CRISTINA GONDIM

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DOS PROFISSIONAIS
DA SAÚDE

EDITAL Nº 007/QUADRO-SAUDE/2009, DE 25 DE AGOSTO DE 2009

DIVULGAÇÃO DO LOCAL E HORÁRIO PARA AVALIAÇÃO DOS PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA POR EQUIPE MULTIPROFISSIONAL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE ESTADO
DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem o Ato n.º 25, de 04 de janeiro de 2008, do
Senhor Governador do Estado, nos termos do item 3.9 do Edital nº 001/Quadro_Saude/2008, de
15 de dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº  2.798, de 16 de
dezembro de 2008 e em conformidade com o  artigo 43 do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro
de 1999, tornam público o presente EDITAL CONVOCATÓRIO DOS PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA abaixo discriminado, nos seguintes termos:

1. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer à SECAD – Secretaria de
Administração do Estado do Tocantins, localizada na Praça dos Girassóis – Centro - Palmas/
TO – nos dias e horários respectivamente designados, munidos de documento de identificação
pessoal e do laudo médico (documento original) que ateste a espécie e o grau ou nível de
deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional
de Doenças (CID -10), conforme especificado no Decreto Federal nº 3.298/99, bem como
a provável causa da deficiência, nos dias e horários agendados abaixo.

2. O não comparecimento à avaliação nas datas e horários que trata o presente Edital
acarretará a perda do direito de concorrer às vagas reservadas aos candidatos inscritos

como portadores de deficiência.

CARGO CANDIDATO/INSCRIÇÃO DIA HORÁRIO
14 Edson Pedroza dos Santos Junior, 01002562-6 14/09/2009 8H30
18 Bruna Barros da Costa, 01004377-2 14/09/2009 8H30
18 Luiz Barbosa Aguiar Junior, 01002150-7 14/09/2009 9H
27 Nubivaldo Pereira dos Santos, 05004178-9 14/09/2009 9H
27 Webster George Passos Lima, 05004788-4 14/09/2009 9H30
31 Mara Ione Bazana Schneider, 07001412-4 14/09/2009 9H30
40 Edna Dias de Assis, 05007038-0 14/09/2009 10H
40 Márcia Michelle Carneiro da Silva, 05004787-6 14/09/2009 10H
45 Luzenir Campos da Silva, 05006552-1 14/09/2009 10H30
49 Antonio Adailton dos Santos Souza, 05005957-2 14/09/2009 11H
57 Itaercio dos Santos Oliveira, 08000589-6 14/09/2009 11H
63 Charley da Silva e Silva, 05001459-5 14/09/2009 14H30
63 Denilson Jose Facundim, 03000167-6 14/09/2009 14H30
63 Leonita Cavalcante da Silva, 07000330-0 14/09/2009 15H
63 Rosangela Martins, 05002233-4 14/09/2009 15H
77 Oswaldo de Jesus Junior, 05005704-9 14/09/2009 15H30
99 Amanda de Oliveira Freire, 05007390-7 14/09/2009 15H30
99 Stephane Priscila Silva Costa, 05007798-8 14/09/2009 16H
110 Altina Luzia de Oliveira Lima, 01002591-0 14/09/2009 16H
112 Luciano Burgel de Castro, 05006292-1 14/09/2009 16H30
146 Paloma Reine da Costa Silva, 03000420-9 14/09/2009 16H30
216 Fábio El Afiouni Lopes, 05005369-8 14/09/2009 17H
233 Maria Salette Batista Paulino, 05006870-9 14/09/2009 17H
233 Pedro Henrique Mourão Silva, 05006903-9 15/09/2009 8H30

242 Carlos Roberto Marinho Sousa, 01003847-7 15/09/2009 8H30
242 Gildo de Oliveira Sousa, 01002792-0 15/09/2009 9H
242 Girlania Pereira Amorim, 01002800-5 15/09/2009 9H
242 Miria Fonseca Oliveira, 01002367-4 15/09/2009 9H30
242 Neuceia Medeiros de Farias, 01004700-0 15/09/2009 9H30
242 Rosania Pereira de Alcantara Rodrigues, 01004081-1 15/09/2009 10H
246 Domingos Bispo da Silva, 08000001-0 15/09/2009 10H
250 Whadson Vieira, 04001985-3 15/09/2009 10H30
253 Adriana Alves Machado, 05002434-5 15/09/2009 10H30
253 Eliene Cardoso da Silva, 05002859-6 15/09/2009 11H
253 Irismar Cirqueira da Silva, 05003100-7 15/09/2009 11H
253 Lourdes Borges de Souza, 05003344-1 15/09/2009 14H30
253 Raquel Jose de Albuquerque, 07000332-7 15/09/2009 14H30
253 Valdenice Barros de Oliveira, 05004526-1 15/09/2009 15H
257 Valéria Cordeiro Ataídes, 07001537-6 15/09/2009 15H
276 Adalberto Martins de Resende, 05005451-1 15/09/2009 15H30
280 Thiago Souza de Oliveira, 04002630-2 15/09/2009 15H30

Palmas/TO, 25 de agosto de 2009.

SANDRA CRISTINA GONDIM
 Secretária da Administração

 EUGENIO PACCELI DE FREITAS COELHO
Secretário da Saúde

COMANDO-GERAL
DA POLÍCIA MILITAR
Comandante-Geral: CEL QOPM - JOAIDSON TORRES DE ALBUQUERQUE

Portaria nº 035/2009/Inat/DP

Promove Praça Policial Militar “post-mortem” e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 9º da Lei Complementar nº 44 de 03 de abril de
2006 c/c art. 14 § 2º e art. 59 da Lei 125 de 31 de janeiro de 1990 e art. 9º Parágrafo único, art.
35 item 6, art. 55 itens 1 e 2 da Lei nº 127 de 31 de janeiro de 1990,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, “post-mortem”, a partir do dia 25 de agosto de 2009, à
graduação de 1º SARGENTO, no Quadro de Praça Policiais Militares - QPPM, o CB QPPM RG
04.490/3 WELDEN CALAÇA DA SILVA - Mat. 834628-3.

   Art. 2º - Publique-se em Boletim Geral e remeta-se para Folha de Pagamento e
Diário Oficial do Estado.

Quartel do Comando Geral, em Palmas-TO, 25 de agosto de 2009.

Portaria nº 341/09/SAMP/DP.

Promove Praças Policiais Militares e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e com base no art. 9º da Lei Complementar nº 44 de 03 de abril
de 2006 c/c art. 14 item 5 § 2°, art. 58 § 1º da Lei 125 de 31 de janeiro de 1990 e art. 1º, art. 3º
item 2 da Lei 127 de 31 de janeiro 1990 e art. 1º inciso II alínea “a” da  Lei nº 1.161 de 27 de junho
de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, a partir de 25 de agosto de 2009, os seguintes Policiais
Militares:

I - No Quadro de Praças Policiais Militares (QPPM)

a) À GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE, PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO:

1º SGT QPPM RG 00.645/2 EDISON PONTES SENA - Mat. 7528-1;
1º SGT QPPM RG 03.154/2 VALDIR TELES PAIXÃO - Mat. 454893-1;
1º SGT QPPM RG 01.907/2 SEBASTIÃO LIMA - Mat. 422908-8;
1º SGT QPPM RG 02.923/2 EDIVARDES GOMES DE SOUSA - Mat. 452424-1;
1º SGT QPPM RG 02.536/2 ADERALDO NUNES POTENCIO - Mat. 395757-8;
1º SGT QPPM RG 00.748/2 LÚCIO BISPO DA SILVA - Mat. 14117-8;
1º SGT QPPM RG 00.899/2 NIVALDO ALVES DOS SANTOS - Mat. 16357-1;
1º SGT QPPM RG 01.127/2 JUVANETE GAMAS BARBOSA PAES - Mat. 13773-1;

Art. 2º - Publique-se em Boletim Geral e remeta-se para Folha de Pagamento e Diário
Oficial do Estado.

Quartel do Comando Geral, em Palmas-TO, 25 de agosto de 2009.

Portaria nº 342/09/SAMP/DP

Promove Praças Policiais Militares pelo Critério de Bravura e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 9º da Lei Complementar nº 44 de 03 de abril de
2006 c/c art. 3º item 5 e art. 8º da Lei 127 de 31 de janeiro de 1990,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, pelo critério de Bravura, a partir do dia 25 de agosto de 2009,
os seguintes Policiais Militares:


